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Geachte raads- en commissieleden,


Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie Keerpunt22, met betrekking tot waarderingsbijdrage voor jonge carnavalswagenbouwers.

Ons besluit
In onze vergadering van 12 maart 2024 hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1:
Is het College van B&W bekend met initiatieven als die van de gemeente Bladel waar jeugdige carnavalsverenigingen en -groepen subsidie kunnen ontvangen voor de bouw van carnavalswagens?

Antwoord 1:
Het college is bekend met de subsidieregeling voor jonge carnavalswagenbouwers in de gemeente Bladel.
Deze regeling is in Bladel tot stand gekomen omdat in een aantal dorpen in de gemeente Bladel de carnavalsoptocht dreigde te verdwijnen omdat er onder de jeugd weinig animo was om mee te werken aan de bouw van carnavalswagens. Door de subsidieregeling wil de gemeente Bladel de jeugd stimuleren om carnavalswagens te bouwen en zodoende de carnavalsoptochten in stand te kunnen houden.

Wij zijn verheugd dat in onze gemeente het carnaval door de jeugd wordt gedragen en er door de jeugd veel tijd en energie wordt gestoken in de bouw van carnavalswagens. Mede door de inzet van de jeugd kunnen wij in onze gemeente elk jaar genieten van prachtige carnavalsoptochten.

Vraag 2:
Is het College van B&W bereid de mogelijkheden voor een vergelijkbare subsidieregeling binnen onze gemeente te onderzoeken?

Antwoord 2:
In het najaar van 2024 wordt door ons een nieuwe visie op cultuur aan de gemeenteraad ter vaststelling voorgelegd. In deze visie worden de kaders voor het cultuurbeleid in de komende jaren opgenomen. De


inwoners en culturele organisaties van de gemeente worden door ons betrokken bij de vormgeving van deze cultuurvisie door onder meer het organiseren van rondetafelgesprekken. Na vaststelling door de raad van de cultuurvisie gaan wij het huidige subsidiebeleid voor culturele organisaties actualiseren. Onderdeel daarvan kan een onderzoek zijn naar de wens en mogelijkheden voor subsidiëring van jongerenorganisaties op cultureel gebied, waaronder de bouw van carnavalswagens. Dit moet uiteraard passen binnen de door de raad te stellen kaders en het coalitieakkoord 2022-2026, waarin specifiek aandacht is voor positieve gezondheid “Gezond in je hoofd en in je vel”. Wij zijn van mening dat de bouw van carnavalswagens door de jeugd hieraan een positieve bijdrage leveren.

Vraag 3:
Overweegt het College van B&W een vergelijkbare subsidieregeling in te voeren binnen onze gemeente om de betrokkenheid van jeugd bij carnavalsactiviteiten te stimuleren?

Antwoord 3:
Dit is afhankelijk van de door de raad te stellen kaders in de cultuurvisie. Daarnaast geeft artikel 9.3.b van de door de raad vastgestelde Algemene Subsidieverordening Tubbergen 2019 aan dat het college een subsidie kan weigeren “als niet is aangetoond dat de subsidie noodzakelijk is voor het verrichten van de activiteiten waarvoor deze wordt gevraagd”. Op dit moment is ons niet bekend dat er onder de jeugd weinig animo is voor het bouwen van carnavalswagens. Ook is ons niet bekend of er sprake is van financiële tekorten bij de bouw van carnavalswagens door de jeugd. Dit vergt nader onderzoek.

Wij dragen het carnaval in onze gemeente een warm hart toe en investeren daarom als gemeente ook nu reeds in het welslagen en voortbestaan van het carnaval. Zo organiseren wij jaarlijks de bijeenkomsten van het carnavalsoverlegorgaan en zorgen wij er door onder meer het snoeien van bomen voor dat de carnavalsoptochten vrije doorgang hebben en geen hinder ondervinden van obstakels.

Vraag 4:
Is het College van B&W het met de fractie van Keerpunt22 eens dat een soortgelijke regeling een blijk van waardering en steun is aan alle carnavalsverenigingen en -groepen in de gemeente Tubbergen?

Antwoord 4:
Mocht uit de door de raad te stellen kaders in de cultuurvisie en daaropvolgend nader onderzoek blijken dat er behoefte bestaat aan een dergelijke regeling onder jonge carnavalswagenbouwers, dan kan een soortgelijke regeling als in Bladel een blijk van waardering en steun geven.

Vraag 5:
Is het College van B&W het met de fractie van Keerpunt22 eens dat het belangrijk is dat er binnen de gemeente zinvolle activiteiten zijn die jongeren aanspreken en dat het bouwen van een carnavalswagen daar een van is?

Antwoord 5:
Het college is van mening dat het belangrijk is dat er binnen de gemeente zinvolle activiteiten zijn die jongeren aanspreken. Het bouwen van carnavalswagens is een zinvolle activiteit die bijdraagt aan de maatschappelijke betrokkenheid van jongeren en niet alleen plezier biedt, maar ook een waardevolle bijdrage levert aan de ontwikkeling van praktische- en sociale vaardigheden.

Vraag 6:
Kan het College van B&W toelichten of er andere subsidies of regelingen zijn waar carnavalsverenigingen en -groepen in de gemeente Tubbergen gebruik van kunnen maken?

Antwoord 6:
Momenteel zijn er geen specifieke nadere subsidieregelingen voor carnavalsverenigingen en -groepen. Op grond van de Algemene Subsidie Verordening gemeente Tubbergen 2018 kunnen organisaties een subsidie bij ons aanvragen. Eén van de voorwaarden bij subsidieverlening is evenwel dat er voldoende financiële middelen staan opgenomen voor de betreffende activiteit in de gemeentebegroting. Daar is op dit moment geen sprake van.

Waarom deze raadsbrief?
Op basis van artikel 37 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.


Heeft u nog vragen?
Als u vragen heeft kunt u contact opnemen met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken. De griffier is te bereiken via telefoonnummer (0546) 62 80 00 of e-mailadres gemeente@tubbergen.nl


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Tubbergen,


de burgemeester


Drs. A.H. Postma

de secretaris


Ing. J.L.M.Scholten


VERZOEK SCHRIFTELIJKE VRAGEN AAN HET COLLEGE VAN B&W

Van: Keerpunt22
Ontvangen:


Onderwerp: Waarderingsbijdrage voor jonge carnavalswagenbouwers


Aan de voorzitter van de raad,


1. Is het College van B&W bekend met initiatieven als die van de gemeente Bladel waar jeugdige carnavalsverenigingen en -groepen subsidie kunnen ontvangen voor de bouw van carnavalswagens?

2. Is het College van B&W bereid de mogelijkheden voor een vergelijkbare subsidieregeling binnen onze gemeente te onderzoeken?

3. Overweegt het College van B&W een vergelijkbare subsidieregeling in te voeren binnen onze gemeente om de betrokkenheid van jeugd bij carnavalsactiviteiten te stimuleren?

4. Is het College van B&W het met de fractie van Keerpunt22 eens dat een soortgelijke regeling een blijk van waardering en steun is aan alle carnavalsverenigingen en -groepen in de gemeente Tubbergen?

5. Is het College van B&W het met de fractie van Keerpunt22 eens dat het belangrijk is dat er binnen de gemeente zinvolle activiteiten zijn die jongeren aanspreken en dat het bouwen van een carnavalswagen daar een van is?

6. Kan het College van B&W toelichten of er andere subsidies of regelingen zijn waar carnavalsverenigingen en -groepen in de gemeente Tubbergen gebruik van kunnen maken?


Toelichting:

Carnaval draagt bij aan de maatschappelijke betrokkenheid van jongeren. Het biedt niet alleen plezier, maar leert de jeugd ook praktische vaardigheden. Denk hierbij aan leren samenwerken, schilderen, werken met elektriciteit, knutselen, besturen en dergelijke. Het bouwen aan een carnavalswagen kan ook de interesse in praktische beroepen aanwakkeren, wellicht de start van een vliegwieleffect daar waar het tekort aan vakmensen in de praktische sectoren stijgt. Het versterken van vaardigheden kan het zelfvertrouwen bevorderen en jongeren zijn meer in beeld bij dorpsgenoten. Keerpunt22 heeft geconstateerd dat het College van B&W erg betrokken is met de carnavalsactiviteiten en is van mening dat een soortgelijke subsidieregeling als in de gemeente Bladel een sympathiek gebaar is naar alle carnavalsverenigingen en -groepen in de gemeente Tubbergen.


Ondertekening en naam:

Bas Haarhuis
Keerpunt22


Wijze van indienen van schriftelijke vragen: de vragen worden bij de griffier ingediend (….) (artikel
32 Reglement van orde).

19 februari 2024

